
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 585 DEL 14/03/2025

OGGETTO: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE 
DELL’ARTERIA IN DIREZIONE VALLE CAUDINA SS N. 7 APPIA – 3° LOTTO 
(EX IV LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7 APPIA – 1° 
STRALCIO FUNZIONALE” - CUP I61B19000550001 CIG:9455287DA8 - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEI COMPENSI PROFESSIONALI RELATIVI 
ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPRESA NELL’APPALTO 
INTEGRATO SUL PROGETTO DEFINITIVO AGGIUDICATO CON DET. N. 1145 
DEL 06/06/2023.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n°54, è stato approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 
2014/2020, adottato, ai sensi della Legge n°190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 relativamente all’Asse Tematico A del Piano Operativo di cui alla menzionata Delibera CIPE n°54/2016 – 
Interventi Stradali – Linea d’azione “completamenti di itinerari già programmati”, figura l’intervento 
“Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex 
IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” per un importo complessivo 
di euro 45.560.000,00;

 con la deliberazione n°104/2018, la Giunta Regionale ha approvato sia i necessari indirizzi in merito alle 
procedure da avviare in attuazione della cennata Delibera CIPE n°54/2016 sia, tra gli altri, lo schema di 
Convenzione da sottoscrivere con il MIT al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse destinate ad 
un’organica e funzionale realizzazione dei programmati interventi;

 con deliberazione n°385 del 19/06/2018, la Giunta Regionale ha individuato nelle Provincie e/o Città 
Metropolitana – nella espressa qualità di soggetti gestori delle strade – anche alla luce della disponibilità 
asseritamente resa in tal senso dalle medesime, gli Enti preposti all’attuazione degli interventi di cui al 
menzionato Allegato 4 alla D.G.R. n°104/2018;

 in conseguenza, con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n°21 del 04/10/2018 è stato approvato, 
previo parere rilasciato dall’Avvocatura Regionale prot. n°581613 del 17/09/2018, lo schema di Accordo 
di collaborazione da adottarsi per tutti gli interventi ricompresi nel cennato Allegato 4 alla D.G.R.C. 
n°104/2018, aventi quali beneficiari gli Enti locali nella cui competenza rientra la gestione della rete 
stradale;

 il citato schema, preventivamente condiviso dalla Provincia di Benevento e da questa approvato con 
Deliberazione Presidenziale n°39 del 12/03/2019, quale Soggetto attuatore dell’intervento “Lavori di 



2

completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 
3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” per effetto della 
più volte richiamata D.G.R.C. n°385/2018, è stato sottoscritto in data 19/04/2019;

 in data 28.12.2021 è stato sottoscritto un Accordo di Collaborazione ex art. 15 legge 17.8.1990 n. 24 tra la 
Regione Campania, Provincia di Benevento e Agenzia Campana per la Mobilità le Infrastrutture e le Reti, 
finalizzato al supporto alle attività di espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori dell’intervento di che trattasi;

 con decreto dirigenziale regionale n° 19 del 02/03/2022 l’intervento in parola è stato ammesso 
provvisoriamente a finanziamento per l’importo complessivo di €. 45.560.000,00;

 con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 137 del 7.6.2022 è stato, tra l’altro, approvato 
il progetto definitivo dei lavori in questione dell’importo di € 45.560.000,00;

DATO ATTO CHE:

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 527 del 19-10-2022 è stata indetta procedura aperta, sopra 
soglia comunitaria, per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 
dell’intervento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo - CIG:9455287DA8 -  per un importo complessivo a base di gara pari ad  
€ 31.410.116,55 di cui: € 30.981.518,52 per lavori soggetti a ribasso; € 284.886,07 per servizi di 
ingegneria e architettura soggetti a ribasso, € 143.711,96 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 669 del 13-12-2022 sono state approvate le le risultanze 
di gara ed è stato aggiudicato l’appalto in favore del concorrente Consorzio Stabile Artemide, P.I.  
14883781008,che ha offerto un ribasso del 6,00% sull'importo a base di gara per la redazione del 
progetto ed un ribasso del 5,90% sull’importo relativo ai lavori;

 con determinazione dirigenziale di ACaMIR n.263 del 10.5.2023 è stato stabilito di prendere atto 
dell’esito regolare dei requisiti ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 effettuati sull’aggiudicatario e 
dell’efficacia dell’aggiudicazione in favore del Consorzio Stabile Artemide;

 con determinazione dirigenziale n° 1145 del 06/06/2023 la Provincia di Benevento ha provveduto a 
prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Direttoriale di ACaMIR n. 
263 del 10-05-2023;

 il Consorzio in fase di gara per l’espletamento della progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ha indicato il Raggruppamento temporaneo di Professionisti 
costituendo composto da: HYpro s.r.l. con sede legale in Roma alla via Taranto n. 21C e sede operativa in 
Rende (CS), codice fiscale 03128470782 - capogruppo mandataria; Ing. Lorenzo Ravenda  codice fiscale 
RVNLNZ63P13H224B – mandante; Ing. Domenico Ercolino codice fiscale RCLDNC77L29A509U – 
mandante; 

DATO ATTO,INOLTRE, CHE:

 in data 23/06/2023 si è costituito il Raggruppamento temporaneo di Professionisti indicato dal 
concorrente aggiudicatario in sede di gara, giusta atto di costituzione R.T.P. e conferimento mandato 
speciale con rappresentanza rep. 74750 racc. 30378 del 23/06/2023 per dott. Vito Antonio Sangiuolo, 
notaio in Benevento, con le seguenti quote di di partecipazione al raggruppamento: HYPRO S.R.L. quota 
80,00% , Ing. Ravenda Lorenzo quota 10,00% , Ing. Ercolino Domenico quota 10,00%; 

 in data 28/06/2023 è stato sottoscritto con il Consorzio Stabile Artemide il contratto di appalto congiunto 
per la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione 
dell’intervento in oggetto (nota prot.n.16395 del 28/06/2023); 

CONSIDERATO CHE  ai sensi delle disposizioni contenute nel Capitolato speciale d’appalto in relazione al 

pagamento del corrispettivo per la progettazione esecutiva “il pagamento è subordinato alla regolare 

approvazione esecutiva redatta a cura dell’affidatario” e “Se la progettazione esecutiva è eseguita da 



3

progettisti non appartenenti allo staff tecnico dell’appaltatore ma indicati o associati temporaneamente ai fini 

dell’esecuzione del contratto, il pagamento dei corrispettivi è effettuato direttamente a favore dei progettisti, 

previa presentazione della fattura da parte di questi” nonché“il pagamento è effettuato in ogni caso previa 

verifica della regolarità contributiva dell’affidatario o dei referenti della progettazione”;

DATO ATTO CHE con determina dirigenziale n° 332 del 12/02/2025 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in 

direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° 

stralcio funzionale” redatto dal suddetto RTP incaricato dal Consorzio aggiudicatario ed il relativo quadro 

economico di spesa;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE: 

 ciascuno dei componenti dell’RTP indicato ai fini dell’esecuzione dei servizi tecnici ha trasmesso la 
fattura ai fini del pagamento delle prestazioni professionali rispettivamente espletate:

-  fattura n. 40/001 del 17/02/2025, giusto prot. n.4547 del 18/02/2025, emessa dalla società 
HYpro s.r.l. (mandataria) dell’importo di €.214.234,33, oltre IVA al 22% per un totale di €. 261.365,88;
- fattura n. 1/E del 18/02/2025, giusto prot. n.4602 del 18/02/2025, emessa dall’ing. Lorenzo 
Ravenda (mandante) dell’importo di €.26.779,29, oltre IVA al 22% per un totale di €. 32.670,73;
- fattura n. 4E/2025 del 10/03/2025, giusto prot. n.6583 del 10/03/2025, emessa dall’ing. 
Domenico Ercolino (mandante) dell’importo di €. 26.779,29, oltre IVA al 22% per un totale di €. 
32.670,73;

 questo Ente ha effettuato la verifica della regolarità contributiva dei suddetti professionisti componenti 
dell’RTP acquisendo:

- il certificato rilasciato dall’Inarcassa, prot. n° 4920 del 20/02/2025, dal quale la società HYpro 
s.r.l. (mandataria) risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
- il certificato rilasciato dall’Inarcassa, prot. n° 4921 del 20/02/2025, dal quale l’ing. Lorenzo 
Ravenda (mandante) risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
- il certificato rilasciato dall’Inarcassa, prot. n° 4919 del 20/02/2025, dal quale l’ing. Domenico 
Ercolino (mandante) risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

CONSIDERATO CHE:

 la somma degli importi delle fatture trasmesse corrisponde all’importo contrattualmente previsto per i 
servizi tecnici compresi nell’appalto pari ad €.267.792,91 (incluso oneri previdenziali e assistenziali, al 
netto del ribasso offerto sui servizi tecnici del 6,00% e dell’IVA);

 le suddette fatture trovano copertura finanziaria sulle voci del Quadro economico di spesa del progetto 
esecutivo approvato con determinazione n.332 del 12/02/2025 nel modo seguente: per €.257.493,18 sulla 
voce c.3 relativa a compensi professionali per servizi di progettazione, per €.10.299,73 sulla voce e.16 
relativa a CNPAIA sul PE/CSP, per €.58.914,44 sulla voce e.17 relativa ad IVA;

VISTE:

 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 
Performance 2022/2024;

 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del 
bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011; la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 



4

avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, 
Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;
RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025 con la quale l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare ai componenti dell’RTP indicato dal Consorzio aggiudicatario i seguenti compensi 
professionali dovuti per le attività espletate di propria competenza nell’ambito della progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato “Lavori di 
completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 
3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale”:

- alla società HYpro s.r.l. (mandataria, quota di partecipazione 80%) con sede legale in Roma alla via 
Taranto n. 21C e sede operativa in Rende (CS), codice fiscale ed iscrizione nel Registro delle Imprese 
di Roma n.03128470782 l’importo di €.214.234,33 (di cui €.205.994,55 per compenso ed €. 8.239,78 
per CNPAIA) oltre IVA al 22%, per un totale di €. 261.365,88, a valere sulla fattura n. 40/001 del 
17/02/2025 di pari importo;

- all’ing. Lorenzo Ravenda (mandante, quota di partecipazione 10%) codice fiscale 
RVNLNZ63P13H224B iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cosenza al n° 2003 
l’importo di €.26.779,29 (di cui €.25.749,32 per compenso ed €. 1.029,97 per CNPAIA)  oltre IVA al 
22% per un totale di €. 32.670,73, a valere sulla fattura n. 1/E del 18/02/2025 di pari importo; 

- all’ing. Domenico Ercolino (mandante, quota di partecipazione 10%) codice fiscale 
RCLDNC77L29A509U iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Avellino al n° 2020 
l’importo di €.26.779,29, (di cui €.25.749,32 per compenso ed €. 1.029,97 per CNPAIA) oltre IVA al 
22% per un totale di €. 32.670,73, a valere sulla fattura n. 4E/2025 del 10/03/2025 di pari importo; 

2) di imputare la spesa complessiva di € 326.707,35 compresa IVA al 22%, sul Cap.n.12420.1, impegno n. 
793/2024;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 



5

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12420.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 765 € 7.259.471,00  N. 0  € 0,00 N. 708 € 261.365,88

  

Descrizione Creditore
HYPRO S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA CIPE N° 54/2016. “LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA IN DIREZIONE 
VALLE CAUDINA SS N. 7 APPIA – 3° LOTTO (EX IV LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7 
APPIA – 1° STRALCIO FUNZIONALE” - CUP I61B19000550001 CIG:9455287DA8 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DEI COMPENSI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPRESA 
NELL’APPALTO INTEGRATO SUL PROGETTO DEFINITIVO AGGIUDICATO CON DET. N. 1145 DEL 06/06/2023  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12420.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 765 € 7.259.471,00  N. 0  € 0,00 N. 709 € 32.670,73

  

Descrizione Creditore
RAVENDA LORENZO  

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA CIPE N° 54/2016. “LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA IN DIREZIONE 
VALLE CAUDINA SS N. 7 APPIA – 3° LOTTO (EX IV LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7 
APPIA – 1° STRALCIO FUNZIONALE” - CUP I61B19000550001 CIG:9455287DA8 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DEI COMPENSI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPRESA 
NELL’APPALTO INTEGRATO SUL PROGETTO DEFINITIVO AGGIUDICATO CON DET. N. 1145 DEL 06/06/2023  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12420.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 765 € 7.259.471,00  N. 0  € 0,00 N. 707 € 32.670,73

  

Descrizione Creditore
Ercolino Domenico  

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA CIPE N° 54/2016. “LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA IN DIREZIONE 



7

VALLE CAUDINA SS N. 7 APPIA – 3° LOTTO (EX IV LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7 
APPIA – 1° STRALCIO FUNZIONALE” - CUP I61B19000550001 CIG:9455287DA8 - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DEI COMPENSI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPRESA 
NELL’APPALTO INTEGRATO SUL PROGETTO DEFINITIVO AGGIUDICATO CON DET. N. 1145 DEL 06/06/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


